

**Reconstructia edificiului  
sectorului de politie nr.3 Gindesti  
situat in rn Floresti ,or.Ghindesti  
str. Fabricii nr.7**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Iluminarea exterioara

Valoarea de deviz 33 995,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b><br><b>Коэффициент к трудозатратам=1,15</b><br><b>Коэффициент к машинам=1,15</b>                                                                                                                                                                                                    |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры светильников) | m3   | 14,700                                | 34,22<br>34,22                        | 503,00<br>503,00       |
| 2      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка грунта под опоры светильников)                                                             | m3   | 14,700                                | 8,91<br>8,91                          | 131,00<br>131,00       |
| 3      | AcA04A                      | Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, LED OP4-30 h-4.0m                                                                                                                                                                                                                       | m    | 28,000                                | 85,67<br>14,38                        | 2 398,75<br>402,50     |

| 1 | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                                         | 7                                     |
|---|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------------------------------------|---------------------------------------|
| 4 | IzD10A      | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска опоры) | t      | 0,230   | <div>577,78</div> <div>160,87</div>       | <div>132,89</div> <div>37,00</div>    |
| 5 | CL18A       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры ФТ)                                                                                                                                                                                     | kg     | 175,000 | <div>19,14</div> <div>5,30</div>          | <div>3 349,70</div> <div>927,50</div> |
| 6 | CL18A       | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры Ф3)                                                                                                                                                                                     | kg     | 175,000 | <div>19,14</div> <div>5,30</div>          | <div>3 349,70</div> <div>927,50</div> |
| 7 | CA03F       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                                                                               | m3     | 0,700   | <div>1 121,71</div> <div>113,71</div>     | <div>785,20</div> <div>79,60</div>    |
| 8 | 34-02-003-1 | Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri                                                                                                                                                                                                                                               | km     | 0,005   | <div>122 100,00</div> <div>3 350,00</div> | <div>610,50</div> <div>16,75</div>    |
|   |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Lei    |         |                                           | 11 260,74                             |
|   |             | <i>Asigurarea sociala medicala</i>                                                                                                                                                                                                                                                                            | 22,5 % |         |                                           | 680,59                                |
|   |             | <i>Transportarea</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2 %    |         |                                           | 164,32                                |
|   |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                                           | 12 105,65                             |
|   |             | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1 %    |         |                                           | 121,06                                |
|   |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                                           | 12 226,71                             |
|   |             | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1 %    |         |                                           | 122,27                                |
|   |             | <b>Total Lucrari de constructie</b><br><b>Коэффициент к</b><br><b>трудозатратам=1,15</b><br><b>Коэффициент к машинам=1,15</b><br><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |        |         |                                           | <b>12 348,98</b><br><b>3 024,85</b>   |
|   |             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                                           |                                       |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                   | 4      | 5       | 6                     | 7                    |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------------------|----------------------|
|    |                  | <b>Коэффициент к<br/>трудозатратам=1,15<br/>Коэффициент к машинам=1,15</b>                                          |        |         |                       |                      |
| 9  | 08-01-080-1      | Fotoavertizor-releu                                                                                                 | buc    | 1,000   | 41,25<br>32,50        | 41,25<br>32,50       |
| 10 | 08-02-142-1      | Executarea patului pentru un<br>singur cablu in transee                                                             | 100 m  | 1,250   | 190,60<br>190,60      | 238,25<br>238,25     |
| 11 | 08-02-141-4      | Cablu pina la 35 kV in transee<br>executate fara acoperiri                                                          | 100 m  | 1,250   | 1 313,80<br>545,00    | 1 642,25<br>681,25   |
| 12 | 08-02-148-4      | Cablu pina la 35 kV in tevi,<br>blocuri si cutii pozate                                                             | 100 m  | 0,050   | 1 977,00<br>830,00    | 98,85<br>41,50       |
| 13 | 08-02-143-1      | Acoperirea cablului, pozat in<br>transee: cu caramida a unui singur<br>cablu                                        | 100 m  | 1,250   | 942,36<br>187,20      | 1 177,95<br>234,00   |
| 14 | 404-23           | Caramida                                                                                                            | buc    | 255,000 | 3,15<br>0,00          | 803,25<br>0,00       |
| 15 | Pretul<br>firmei | Cablu АBB6ШВ-3x25 mm2                                                                                               | m      | 130,000 | 46,25<br>0,00         | 6 012,50<br>0,00     |
| 16 | 08-02-148-4      | Cablu pina la 35 kV in tevi,<br>blocuri si cutii pozate                                                             | 100 m  | 0,350   | 1 970,43<br>827,86    | 689,65<br>289,75     |
| 17 | Pretul<br>firmei | Cablu ВВГ-3x1,5 mm2                                                                                                 | m      | 35,000  | 7,53<br>0,00          | 263,55<br>0,00       |
| 18 | 08-02-160-1      | Cap terminal din rasini sintetice<br>(epoxide) pentru cablu cu 3-4<br>conductori, tensiune pina la 1 kV,<br>RAYCHEM | buc    | 14,000  | 144,45<br>87,68       | 2 022,30<br>1 227,50 |
| 19 | 08-02-370-2      | Tablou pina la trei grupe, instalat<br>in nisa soclului (Ящик с 1<br>предохранителем 6А)                            | buc    | 7,000   | 118,36<br>32,50       | 828,52<br>227,50     |
| 20 | 08-01-087-3      | Constructii metalice (для<br>заземления)                                                                            | t      | 0,050   | 18 825,80<br>1 790,00 | 941,29<br>89,50      |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                        | Lei    |         |                       | 14 759,61            |
|    |                  | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                               | 22,5 % |         |                       | 688,89               |
|    |                  | <i>Transportarea</i>                                                                                                | 2 %    |         |                       | 180,11               |
|    |                  | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                           | 1 %    |         |                       | 30,62                |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                        |        |         |                       | 15 659,23            |
|    |                  | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                          | 1 %    |         |                       | 156,60               |

| 1  | 2          | 3                                                                                                                                                        | 4   | 5     | 6                    | 7                                   |
|----|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------------|-------------------------------------|
|    |            |                                                                                                                                                          |     |       |                      |                                     |
|    |            | <b>Total Lucrari de montare</b><br><b>Коэффициент к</b><br><b>трудозатратам=1,15</b><br><b>Коэффициент к машинам=1,15</b><br><br><b>Inclusiv salariu</b> |     |       |                      | <b>15 815,83</b><br><b>3 061,75</b> |
|    |            | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                         |     |       |                      |                                     |
| 21 | Pret firma | Fotoavertizor-releu                                                                                                                                      | buc | 1,000 | 165,00<br><hr/> 0,00 | 165,00<br><hr/> 0,00                |
|    |            | <i>Total</i>                                                                                                                                             | Lei |       |                      | 165,00                              |
|    |            | <b>Total Utilaj</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                           |     |       |                      | <b>165,00</b>                       |

|  |  |                         |      |           |
|--|--|-------------------------|------|-----------|
|  |  | Total                   | Lei  | 28 329,81 |
|  |  | Tva                     | 20 % | 5 665,96  |
|  |  | 33 995,77               |      |           |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |           |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      |           |
|  |  | <b>6 086,60</b>         |      |           |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)